重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市綦江区人民政府办公室
关于印发集中式饮用水水源保护区划分调整及

撤销方案的通知
綦江府办发〔2022〕65号

各街道办事处、各镇人民政府，区政府有关部门，有关单位：

《綦江区集中式饮用水水源保护区划分调整及撤销方案》已

经市政府批准同意，按照《重庆市生态环境局关于公布实施黔江

区等区县（自治县）集中式饮用水水源地保护区的函》（渝环函

〔2021〕566号）文件要求，现印发给你们，请认真按照集中式

饮用水水源地管理要求做好相关保护工作，确保饮用水水源地水

质安全。《綦江区集中式饮用水水源保护区划分调整及撤销方案》

（綦江府办〔2022〕45 号）即日起作废。

附件：綦江区集中式饮用水水源保护区划分调整及撤销方案

重庆市綦江区人民政府办公室

2022 年 10 月 14 日

（此件公开发布）

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 2 -

附件

綦江区集中式饮用水水源保护区划分调整及撤销方案

一、新增 17 个集中式饮用水水源保护区

区县
（自治
县）

序
号

水厂名称
水源名

称
水源
类型

水源所
在乡镇
（街
道）

保护区范围划分
一级保护区 二级保护区 准保护区

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围

綦江区

1 照贵、两
路水厂

西山
水库

水 库
型

三江街
道

多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

2 庆江供水
工程

黄沙
水库

水 库
型

永城镇

以取水口为圆心，
400 米为半径，多年
平均水位对应的高
程线以下的全部水
域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

一级保护区水域
外，多年平均水位
对应的高程线以
下的全部水库水
域。

二 级保 护 区水 域
外，入库河流上溯
3000 米的汇水区
域，西侧以綦江和
万盛行政界线为界，
但不超过分水岭。

/

一、二级保
护 区 外 的
整 个 汇 水
区域。

3 复兴村水
厂

流水岩
水库

水 库
型

永城镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 3 -

区县
（自治
县）

序
号

水厂名称
水源名

称
水源
类型

水源所
在乡镇
（街
道）

保护区范围划分
一级保护区 二级保护区 准保护区

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围

4 风门村水
厂

小桥子
水库

水 库
型

赶水镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

5 骑龙水厂
长沟
水库

水库
型

郭扶镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

6 高青水厂
狮子岩
山坪塘

水库
型

郭扶镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
的整个汇水区域，但
不超过流域分水岭
范围。

/ / / /

7 翻身水厂
苦枣寺
水库

水库
型

郭扶镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

8 梅子桥村
水厂

皇帝湾
水库

水库
型

郭扶镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
的整个汇水区域，但
不超过流域分水岭
范围。

/ / / /

9
杨柳村、
三正村水
厂

简家河
水库

水库
型

郭扶镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 4 -

区县
（自治
县）

序
号

水厂名称
水源名

称
水源
类型

水源所
在乡镇
（街
道）

保护区范围划分
一级保护区 二级保护区 准保护区

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围

10 草坪村水
厂

关键
水库

水库
型

东溪镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

11 大榜村水
厂

生期岗
水库

水库
型

东溪镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外的
整个汇水区域，但不超
过流域分水岭范围。

/ / / /

12 农建村水
厂

柏杨湾
水库

水库
型

东溪镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

13 坪上村饮
水工程

石碾槽
山坪塘

水库
型

石角镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外的
整个汇水区域，但不超
过流域分水岭范围。

/ / / /

14 龙门片区
水厂

莲花洞
水库

水库
型

三角镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

15 古歧供水
站

古岐水
库

水库
型

篆塘镇
多年平均水位对应
的高程线以下的全
部水域。

一级保护区水域外
200 米范围内的陆
域，但不超过流域分
水岭范围。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 5 -

区县
（自治
县）

序
号

水厂名称
水源名

称
水源
类型

水源所
在乡镇
（街
道）

保护区范围划分
一级保护区 二级保护区 准保护区

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围

16 云品村水
厂

云品岩
溪沟

河流
型

永新镇
取水口拦水坝至上
游河流源头的全部
河道水域。

多年平均水位河道
两侧边缘纵深 50 米
范围内的陆域，但不
超过流域分水岭范
围，陆域沿岸长度与
一级保护区水域长
度相同。

/

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

17 紫荆场镇
水厂

桦木厂
溪沟

河流
型

永新镇

取水口至上游 1000
米，多年平均水位对
应的高程线以下的
全部水域。

多年平均水位河道
两侧边缘纵深 50 米
范围内的陆域，但不
超过流域分水岭范
围，陆域沿岸长度与
一级保护区水域长
度相同。

一级保护区水域
外，多年平均水位
对应的高程线以
下的全部水域。

一级保护区陆域外
的整个汇水区域，
但不超过流域分水
岭范围。

/ /

二、撤销 5 个集中式饮用水水源地保护区

区县

（自治

县）

序号 水厂名称
水源

名称

水源

类型

水源所

在乡镇

（街道）

保护区范围划分

一级保护区 二级保护区 准保护区

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围
水域

范围

陆域

范围

綦江区 1 文龙水厂
青杠榜
水库

水库型
文龙
街道

整个水库正常水位
线以下的全部水域。

取水口侧正常水位
线以上 200米范围内
的陆域，但不超过集
雨区范围。

/

正常水位线以上
（一级保护区以
外），水平距离
2000米区域。

/ /

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 6 -

区县

（自治

县）

序号 水厂名称
水源

名称

水源

类型

水源所

在乡镇

（街道）

保护区范围划分

一级保护区 二级保护区 准保护区

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围
水域

范围

陆域

范围

2 新寨村饮水
工程

隆兴桥 水库型 横山镇
整个水库正常水位
线以下的全部水域。

取水口侧正常水位
线以上 200米范围内
的陆域，但不超过集
雨区范围。

/

正常水位线以上
（一级保护区以
外），水平距离
2000米区域。

/ /

3 篆坪村饮水
工程

沟底下
地下
水型

安稳镇
以取水点为圆心，半
径为 100 米的圆形
区域。

以取水口为圆心，半
径为 1000 米的环形
区域。

/ / / /

4 观音村饮水
工程

观音桥
闸坝

水库型 安稳镇
整个水库正常水位
线以下的全部水域。

取水口侧正常水位
线以上 200米范围内
的陆域，但不超过集
雨区范围。

/

正常水位线以上
（一级保护区以
外），水平距离
2000米区域。

/ /

5 登瀛水站
黑千沟
水库

小型
水库

文龙
街道

整个水库正常水位
线以下的全部水域
面积。

库岸边缘纵深 30 米
至正常水位线以上
的全部陆域。

/ / / /